Ata da 24ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

557

ATA DA 24ª SESSÃO SOLENE
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 15ª LEGISLATURA
EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO ADVOGADO E

ANIVERSÁRIO DA INSTALAÇÃO DOS CURSOS JURÍDICOS NO BRASIL
REALIZADA EM 07 DE AGOSTO DE 2012

DVD B16/2012

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil doze, no Centro Cívico, é realizada a
Vigésima Quarta Sessão Solene, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Quinta
Legislatura, em comemoração ao “Dia do Advogado e Aniversário da Instalação dos
Cursos Jurídicos no Brasil”, instituída pelo Decreto-Legislativo n. 04, de 1994. Às
dezenove horas e quarenta e cinco minutos, o Presidente da Mesa de Honra, Gilberto
Wachtler (Gilberto Wachtler – do Primavera), declara aberta a sessão, “sob a proteção de
Deus”, com a presença dos Vereadores Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote), Paulo
Henrique Pinto Serra (Paulinho Serra) e Tiago Nogueira (Tiago Nogueira) e das seguintes
autoridades compondo a Mesa de Honra: Dr. Niljanil Bueno Brasil, Secretário de
Assuntos Jurídicos, representando o Exmo. Sr. Dr. Aidan Ravin, Prefeito de Santo André;
Dr. Antonio Oliveira Junior, Conselheiro Estadual, representando o Dr. Marcos da Costa,
Presidente Interino da OAB de São Paulo; Dr. Fábio Picarelli, Presidente da 38ª
Subseção da Ordem dos Advogados de Santo André; Dr. Roberto Pereira Gonçalves,
Presidente da Associação dos Advogados do Grande ABC. A seguir, a Corporação
Musical Lira de Santo André, sob a regência do Maestro Claurício Cypriano, interpreta o
Hino Nacional Brasileiro e o Hino de Santo André. Em seguida, o Coral da OAB de Santo
André, que tem como regente o Pastor Samuel Inácio da Silva e como coordenador o
advogado Dr. Oldegar Lopes Alvim, apresenta as músicas "Chalana”, de Mario Zan, com
arranjo de Carmo J. Gregory; “Espanhola”, de Flavio Venturini e Guarabira, com arranjo
de Alexandre Zilahi, e “More South African Praises (Freedom is coming)”, recolhidas por
Anders Nyberg e arranjo de Stephan Barnicle. Registradas as presenças da ex-Vereadora
Heleni de Paiva; ex-Vereadores Benino Paino e Walter Pinaya; Sra. Maria Regina
Malinverni, representando a Sra. Denise Ravin, Primeira-Dama e Presidente do Fundo
Social de Solidariedade de Santo André; Dra. Carla Adriana Basseto da Silva,
Coordenadora de Assuntos Jurídicos, representando o Sr. Omar Lopes dos Santos,
Superintendente do SEMASA; Dr. Reynaldo Abud, Coordenador Jurídico, representando
o Sr. Laerte Aparecido Satolo, Diretor Superintendente da CRAISA; Dr. Antonio Carlos da
Silva, Diretor Técnico do Centro de Detenção Provisória de Santo André; Sr. Evenson
Robles Dotto, Presidente da ACISA; Dr. Roberto Carlos de Almeida, Presidente do Rotary
Club Santo André – Campestre; Sr. Wagner Rodrigues Fernandes, Presidente do Rotary
Club Santo André – Bela Vista; Senhor Sandro Jorge Barbosa, Presidente do Rotary Club
Santo André – Novo Século; Sra. Denise Masselco, Diretora de Projetos, representando o
Sr. Claudio Munhoz, Presidente do Rotary Club Santo André – Alvorada; Dr. Antonio
Carlos Gogoni, Delegado da Câmara Italiana de Indústria, Comércio e Agricultura do

Ata da 24ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

558

Estado de São Paulo. Na sequência, o Vereador Paulo Serra, orador oficial da Casa, diz
que esta será sua última participação na sessão solene como Vereador nesta Casa.
Despede-se e parabeniza a todos os advogados da região pela dedicação de cada um no
exercício da advocacia, que é uma luta interminável pela liberdade, pelo direito, e contra
toda a arbitrariedade e injustiça. Estende a homenagem à OAB de Santo André, em
nome do Dr. Fabio Picarelli, Presidente da 38º Subseção e sua Diretoria, reconhecendo e
elogiando o trabalho que a entidade realizou durante os quase três anos. Ressalta a
importância do advogado na vida de todos; cita um incidente ocorrido quando esteve na
sessão extraordinária em desagravo público ao Dr. Lepori, da qual saiu satisfeito pela
homenagem e, ao mesmo tempo, triste por ter recebido ofensas de um assessor de um
candidato, mas que passado alguns dias, após uma conversa com uma pessoa que foi
seu advogado, encontrou a tranquilidade, entendendo desta forma que o advogado, além
da questão profissional, colabora com a paz da sociedade. Prosseguindo, abre-se espaço
para que a 38ª Subseção da OAB de Santo André e a Associação dos Advogados do
Grande ABC prestem suas homenagens. Pela OAB os homenageados recebem uma
láurea de reconhecimento pelos anos que têm honrado a advocacia e engrandecido a
instituição. Primeiramente, são homenageados advogados e advogadas pelo seu tempo
de inscrição na OAB e pela valiosa contribuição à advocacia andreense. Fazem a entrega
das láureas os doutores: Ademir Oliveira, Vice-Presidente da OAB de Santo André; José
Luis Ribas Junior, Tesoureiro; e Paulo Silas Castro de Oliveira, Diretor Executivo. As
doutoras Ana Carolina Rossi Barreto e Miram Garcia de Souza fazem a entrega de flores.
Após a leitura do currículo recebem homenagens as doutoras Josefina Rosa Russo,
Francisca Claudete Pimentel, Aglaia Caeli Garzeri, Maria Aparecida Lima da Silva e Maria
Cristina Ferreira Braga Ruiz. Depois, as doutoras Terezinha Rodrigues Corrêa, Nívia
Riccioppo de Sousa Batista, Gilda Rosélli Napoleão e os doutores Edison Ribeiro Dib e
Valter Roberto Garcia. A seguir, os doutores Zoilo de Souza Assis, Sidenei Matrone,
Plinio Vinicius Ramacciotti, Walter Hugo Pinaya Calatayud e Nelson Fernandes Martins.
No segundo momento são homenageados os seguintes advogados e advogadas em
reconhecimento à valiosa contribuição prestada à 38ª Subseção da OAB de Santo André,
bem como à advocacia andreense: Heleni Barreiro Fernandes de Paiva Lino e Jandyra
Milare Fuzeto, e os doutores Eduardo Domingos Bottallo, Fernando Brigante Filho e Luiz
Antonio Lepori. A seguir, a Associação dos Advogados do Grande ABC também faz a
entrega placas aos homenageados associados pelos relevantes serviços prestados à
Associação. Recebe a placa das mãos dos doutores Manoel Alcides de Sousa e José
Eduardo Erédia a Dra. Marie Claire Libron Fidomanzo e o Dr. Domingos Rossini. Em
nome de todos os homenageados, o Dr. Eduardo Domingos Botallo faz uma saudação
dizendo estar sensibilizado com a inclusão de seu nome para ser homenageado. Diz que
há três anos, em razão de haver completado 70 anos, teve de encerrar suas funções de
professor da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo e na Faculdade de
Direito de São Bernardo do Campo. Naquela ocasião dirigiu-se aos estudantes dizendo
que se formar em Direito no Brasil é uma coisa muito fácil, sendo o verdadeiro desafio da
atividade profissional o 6º ano, por ser um ano que começa e que nunca mais termina.

Ata da 24ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

559

Aconselha aos jovens que continuem sendo estudantes de Direito e que mantenham
essa condição pelo resto de suas vidas, pois só dessa maneira terão condição de dividir
os encantos e demonstrar respeito a sua indispensável profissão. Segue-se com o
pronunciamento do Presidente da 38ª Subseção da OAB de Santo André, Dr. Fábio
Picarelli. Faz os cumprimentos iniciais e concentra sua fala nos homenageados
ressaltando a importância de cada um. Destaca que o Dr. Lepore foi homenageado na
Casa do Advogado com um desagravo, o qual marcou a história da advocacia andreense
em defesa de suas prerrogativas. Ressalta que as duas entidades – a 38º Subseção e a
Associação dos Advogados estarão sempre do lado dos advogados. Homenageia os
representantes da advocacia andreense que construíram a Casa do Advogado de Santo
André. Continuando, tem a palavra o Presidente da Associação dos Advogados do
Grande ABC, Dr. Roberto Gonçalves. Diz ter se emocionado muito ao ouvir o Professor
Botallo. Lê o Hino do Advogado, de autoria do Dr. Domingos Rossini, que retrata bem o
sentimento do advogado, bem como o que disse o Vereador Paulinho Serra com relação
à sensação de alívio ao falar com seu advogado. É exibido um vídeo institucional da OAB
de Santo André. Justificam a ausência e cumprimentam pelo evento: Primeiro Sargento
Ernani Pereira da Silva, Chefe de Instrução do Tiro de Guerra 02-072; Sr. Edson Salvo
Melo, Secretário de Orçamento e Planejamento da Prefeitura de Santo André; Sr. Camilo
de Lélis Arnaldi, Secretário de Desenvolvimento Econômico e Trabalho da Prefeitura de
Santo André. Segue-se com o pronunciamento do Secretário de Assuntos Jurídicos,
representando o Exmo. Sr. Dr. Aidan Ravin, Prefeito de Santo André, Dr. Niljanil Bueno
Brasil. Inicia dizendo que ser advogado é ser bom quando necessário, ser justo sempre,
ser intransigente com a justiça e a ilegalidade, ser solidário com o inocente e ser duro
com o infrator. Indaga: mas e a sociedade, o que pensa do advogado? O que pensamos
nós da nossa profissão? Diz ser necessária uma reflexão acerca do que é ser um
advogado e lê os dez mandamentos do advogado, elaborado por Eduardo Juan Couture.
Quebrando protocolo, o Dr. Roberto utiliza a Tribuna para divulgar um evento da OAB e
sortear um par de convites. O Cerimonial informa que a Câmara Municipal cedeu seu
saguão, onde após a solenidade será servido um coquetel. O Presidente da Mesa de
Honra, Vereador Gilberto Wachtler, faz os agradecimentos finais e o encerra a sessão, às
vinte e uma horas e vinte e cinco minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente
de Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme
segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão
ordinária do dia vinte e um de agosto de dois mil e doze.

                  Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri